tale n. sensetur, qui ad modum prosera est statura inter Gigantes: nec qui ad modum pueri inter Lyones.

Hic itaque que prohibita, hinc 2^o libro, in quo ad profundius scribendi methodum, superant ea, sine aliq. imponamus: nec esse pariet in huiusce rebus amplius immorari: alioquin liber, partem in loco agens de monstro, in monstro proprie deneret. Ne igitur tam fatali casu, advenire experiamur fortunam, quam potius, supremo auxiliante fato, fortunatim habeamus sine, ad reliqua que de phisica restant, breviter pertractanda festinemus.

LIBER III^{us} ET V^{us} PHISICORVM.

Phisicorum, quicunque Accuratus huius, iam obtinuit hos duos libros hinc sub titulo explanare, eo quod in utroque eadem se pertractabit Phisicorum: egi^t esse, in 3^o de motu et infinito, et in 5^o de motu, seu actione proprietatibus: eandem ad nos, ut par est methodum sequemur, quare sit.

DISPUTATIO I. DE MOTU, ACTIONE, ET PASSIONE.

SECTIO I. ALIQUA 3^{ae} MOTUM DISCRUNTUR.

Motus definit Intellectus; actus entis in potentia, pro ut in potentia, qui definit, coheret ad hanc recepta, nihil aliud dicit, quod motus est actus, sive exercitium, quo potentia activa, sive agens movet passum producendo aliquid in ipso, et passum, sive exercitium, quo passum, seu potentia passiva, movetur ab agente aliquid recipiendo: huius actus, id est ac factus actuarius, sive, esse actus coheret dicitur factus subiecti, quod in se habet; et quo tam bene stat, quod non, ut vima factus, eo quod relinquat subiecti debile per aliquid.

Ly entis in potentia, ponitur, quod motus debet esse actus subiecti habentis pro ad ipse: additur Reduplicatio, pro ut in potentia, ut denotetur quod motus non est actus, sed potentia ad huius. Observa tamen, quod agens appellatur etiam motus, seu mutans, eo quod ab illo procedat.

motus: passum appellatur mobile, motus seu mutatus, quod in illo motu recipitur: unde motus potest divederari, tum active, tum passive: hic vero proprie, sumitur motus, pro actione mutativa.

Hinc deducet 1^o quod si datur proprie mutatio evenit, requiritur, quodammodo factus in subiecto, quod dicitur mutari. 2^o ad quod motus requiritur, tunc a quo, ad quod, et subiecti coheret, ut dixerimus de proprietate. 3^o quod omni mutatio est motus, non, auri omni motus est mutatio. Atque 4^o quod omni mutatio dicit subiecti recipere ab agente tunc quod non, habebat.

Stat 2^o quod motus ex defectu suo mepho, sive, exercitium quo agens producit effectum in passum, et passum illy recipit, hoc auri, non, dicit evenit subiecti procedere in insti, sine hoc: ut videre est, in 1^o mundi ditione, in qua, in eodem insti reali creata fuit materia, et ex illa ducta factus.

Deducet 3^o quod, non, omni actus, est motus, non, motus est passum; datur auri actus, quo passum non, est, nempe actus coheret. 5^o omni motus est actus, quod ex defectu suo, est exercitium, quo agens in actu 2^o producit aliquid in passum, illud que active movet. 6^o quod actionem creaturam ad summy solum improprie dicitur esse motus, dicitur tamen, proprie actionem ducere, et auri defectu est esse motus et est 2^o.

Motus dicitur 1^o in instantaneus, et successivus. 1^{us} est: cuius tunc 2^o est sui partes, existit in insti, ut pedulo lucis. 2^{us} est, cuius tunc non ponitur in insti, 2^o est sui partes, id est, ut ordine presentis et posterioris: hic motus successivus, si ex sua natura nequeat esse simul, ut est, motus localis in spatio dividibili, qui est natura sua est, successiva acquisitio presentiarum, dicitur successivus per se.

Si vero, licet ex sua natura possit totus esse simul, impeditur tamen ab exco, ne simul existat in insti, ut quod quatuor gradus caloris huius, que licet possit tota simul esse, impeditur

exie, à nimia frigiditate subit, dicitur succensum per accidens.
Pigrescit, motus, sive instantanei, sive succensum, alii sicut tra-
hi, alii, n. trahi. Trahi sunt, quorum tu p[ro]ducti, opponuntur
inter se et calor et frigus: n. trahi, sunt, quorum tu p[ro]ducti
n. opponuntur, ut frigiditas, et dealbatio.

Qd si tu op[er]i, opponan-
tur ex natura sua motus trahi, dicuntur even. trahi, n. v.
solum opponuntur per accidens, ut erent in motibus localibus
sursum et deorsum, qui solum opponuntur respective ad idem corpus,
qd nequit simul ee in duplici loco, motus dicuntur tra-
hi, per accidens.

Demum, motus, dicitur, in generare, nutritione,
alteratione, et latore. 1^o e, cuius tuus est fr[ig]id[us] subitaneus, 2^o e,
cuius tuus est augmentus. 3^o e, cuius tuus e, q[ui]tas in subto. 4^o
cuius tuus est passiva: unde hic dicitur trahi ad ibi.

Sectio II. de motu sursum, et deorsum ac de motu projectorum.

Obsera 1^o: qd ca[us]a immeata motus violenti aut pigrescentis
et est motus reus qui p[ro]ducitur, est q[ui]tas quaedam dita à
quantitate et lentitate, volatur que impulsus qui mobili impu-
ditur ab agente: dicit, n[on] esse p[re]existente motu, aer cir-
cumstanti quiescit, et projector aut dicit, aut deficit: unde n[on]
est alia ca[us]a talis motus nisi impulsus, p[ro]ductus in corpore à
motu exio: qd aum, talis impulsus sit q[ui]tas dicit et eo, qd
alig[er]o intenditur, alig[er]o vero remittitur: videtur ee corpus re-
m[an]ens in fine motus qui in p[ro]p[ri]o.